
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Gabinete de Segurança Institucional

Diretoria Geral de Administração e Finanças

ANEXO

Errata 001 do Edital do Pregão Eletrônico SRP GSI n.º 002/2022
 

 
Processo: SEI-390002/003328/2021
 
Objeto: Registro de preços visando futura contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de veículos especiais, de representação, de escolta e de Serviço (SV-1.2 e
SV2.3)
 
Senhores Licitantes,
 

Encaminhamos os termos da Errata que altera os itens abaixo especificados do Edital, Ata e
Contrato referente ao Pregão Eletrônico SRP GSI n.º 002/2022:
 
 

1. No item 2.3 onde se lê: 

2.3 São as seguintes as quantidades estimadas para a contratação, conforme descrição no Termo de
Referência:

a) previsão de contratação pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelos ÓRGÃOS
PARTICIPANTES:

   

 Quantidades

Item Código do
Item

ID
SIGA Descrição Unidade OG OP TOTAL

1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR, CATEGORIA:

ESPECIAL 1, CAPACIDADE: 5 ~ 7
OCUPANTES INCLUINDO MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0, POTENCIA 155

~300 CV; TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE EIXOS 2670 ~ 2950

MM, ALTURA 1700 ~ 1900 MM, LARGURA
1810~1950 MM, COMPRIMENTO 4700 ~

4950 MM, QUATRO PORTAS,
CONDICIONADOR AR, CAMBIO

AUTOMATICO, DIRECAO
HIDRAULICA/ELETRICA, COR PRETA,

BLINDAGEM NIVEL III-A, MOTORISTA:
SEM MOTORISTA, COMBUSTIVEL: SEM

FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL,
LIVRE DE KM E ISENTO DE

PAGAMENTO DE FRANQUIA,
INFORMACAO COMPLEMENTAR: KIT

STROBO LED NA DIANTEIRA E
TRASEIRA, SIRENE, FREIOS COM ABS E

DISTRIBUICAO ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E TRAVA

ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ ACEITO

VEÍCULO MOVIDO Á DIESEL

Mensal 05 -- 05

 
 
Leia-se: 
 

2.3 São as seguintes as quantidades estimadas para a contratação, conforme descrição no Termo de
Referência:

a) previsão de contratação pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelos ÓRGÃOS
PARTICIPANTES:

 Quantidades

Item Código do
Item

ID
SIGA Descrição Unidade OG OP TOTAL

1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR, CATEGORIA:

ESPECIAL 1, CAPACIDADE: 5 ~ 7
OCUPANTES INCLUINDO MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0, POTENCIA 155

~300 CV; TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE EIXOS 2670 ~ 2950

MM, ALTURA 1700 ~ 1900 MM, LARGURA
1810~1950 MM, COMPRIMENTO 4700 ~

4950 MM, QUATRO PORTAS,
CONDICIONADOR AR, CAMBIO

AUTOMATICO, DIRECAO
HIDRAULICA/ELETRICA, COR PRETA,

BLINDAGEM NIVEL III-A, MOTORISTA:
SEM MOTORISTA, COMBUSTIVEL: SEM

FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL,
LIVRE DE KM E ISENTO DE

PAGAMENTO DE FRANQUIA,
INFORMACAO COMPLEMENTAR: KIT

STROBO LED NA DIANTEIRA E
TRASEIRA, SIRENE, FREIOS COM ABS E

DISTRIBUICAO ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E TRAVA

Mensal 05 -- 05

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 1



ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ ACEITO

VEÍCULO MOVIDO Á DIESEL. O
TORQUE MÁXIMO DE ~ 45 KGF DEVE

SER DESCONSIDERADO.

 

2. No item 3.3, onde se lê:

 
3.3       O prazo de vigência do contrato será de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de
publicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo
inicial de vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula.
 
Leia-se:
 
3.3       O prazo de vigência do contrato será de 40 (quarenta) meses, sendo destes 36 (trinta e seis)
meses destinados a sua execução, contados a partir da data de publicação do extrato deste
instrumento no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de vigência, caso
posterior à data convencionada nesta cláusula.

 

3. No item 6.2 onde se lê: 

6.2 O preço máximo admitido pelo ÓRGÃO LICITANTE para cada item será:
 

Item Código do
Item

ID
SIGA Descrição Unidade

PREÇO
MÁXIMO
DE CADA

ITEM

TOTAL
DE

VEÍCULOS

1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR,

CATEGORIA: ESPECIAL 1,
CAPACIDADE: 5 ~ 7 OCUPANTES

INCLUINDO MOTORISTA,
DESCRIÇÃO: TIPO SUV,

BICOMBUSTIVEL GASOLINA E
ETANOL, MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0,
POTENCIA 155 ~300 CV; TORQUE
24 ~ 45 KGF, DISTANCIA ENTRE
EIXOS 2670 ~ 2950 MM, ALTURA

1700 ~ 1900 MM, LARGURA
1810~1950 MM, COMPRIMENTO

4700 ~ 4950 MM, QUATRO PORTAS,
CONDICIONADOR AR, CAMBIO

AUTOMATICO, DIRECAO
HIDRAULICA/ELETRICA, COR

PRETA, BLINDAGEM NIVEL III-A,
MOTORISTA: SEM MOTORISTA,

COMBUSTIVEL: SEM
FORNECIMENTO DE

COMBUSTIVEL, LIVRE DE KM E
ISENTO DE PAGAMENTO DE
FRANQUIA, INFORMACAO

COMPLEMENTAR: KIT STROBO
LED NA DIANTEIRA E TRASEIRA,

SIRENE, FREIOS COM ABS E
DISTRIBUICAO ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E

TRAVA ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ

ACEITO VEÍCULO MOVIDO Á
DIESEL

Mensal 17.812,50 05

 
 
Leia-se: 
 
6.2 O preço máximo admitido pelo ÓRGÃO LICITANTE para cada item será:

Item Código do
Item

ID
SIGA Descrição Unidade

PREÇO
MÁXIMO
DE CADA

ITEM

TOTAL
DE

VEÍCULOS

1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR,

CATEGORIA: ESPECIAL 1,
CAPACIDADE: 5 ~ 7 OCUPANTES

INCLUINDO MOTORISTA,
DESCRIÇÃO: TIPO SUV,

BICOMBUSTIVEL GASOLINA E
ETANOL, MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0,
POTENCIA 155 ~300 CV; TORQUE
24 ~ 45 KGF, DISTANCIA ENTRE
EIXOS 2670 ~ 2950 MM, ALTURA

1700 ~ 1900 MM, LARGURA
1810~1950 MM, COMPRIMENTO

4700 ~ 4950 MM, QUATRO PORTAS,
CONDICIONADOR AR, CAMBIO

AUTOMATICO, DIRECAO
HIDRAULICA/ELETRICA, COR

PRETA, BLINDAGEM NIVEL III-A,
MOTORISTA: SEM MOTORISTA,

COMBUSTIVEL: SEM
FORNECIMENTO DE

COMBUSTIVEL, LIVRE DE KM E
ISENTO DE PAGAMENTO DE
FRANQUIA, INFORMACAO

COMPLEMENTAR: KIT STROBO
LED NA DIANTEIRA E TRASEIRA,

SIRENE, FREIOS COM ABS E
DISTRIBUICAO ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E

TRAVA ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ

ACEITO VEÍCULO MOVIDO Á
DIESEL. O TORQUE MÁXIMO

DE ~ 45 KGF DEVE SER
DESCONSIDERADO.

Mensal 17.812,50 05

 

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 2



4. No item 15.5.1 (qualificação técnica), onde se lê:

15.5.1  Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverá(ão) ser apresentado(s) o(s) seguinte(s)
documento(s):
a) atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem a aptidão
de desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o
objeto da licitação, na forma do artigo 30, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93 que indiquem nome, função,
endereço e o telefax de contato do(s) atestador(es), ou qualquer outro meio para eventual contato
pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.
 - Certificação de Registro (CR), emitido pelo Exército Brasileiro, que autorize a empresa a locar veículos
blindado, conforme a Portaria nº 55 – COLOG, de 05/06/2017. (Somente para os itens 1,2 e 3 em
razão da blindagem).
 
Leia-se:
 
15.5.1  Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverá(ão) ser apresentado(s) o(s) seguinte(s)
documento(s):
a) atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem a aptidão
de desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o
objeto da licitação, na forma do artigo 30, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93 que indiquem nome, função,
endereço e o telefax de contato do(s) atestador(es), ou qualquer outro meio para eventual contato
pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.
 - Certificação de Registro (CR), emitido pelo Exército Brasileiro, que autorize a empresa a locar veículos
blindado, conforme a Portaria nº 94 - COLOG, de 16 de agosto de 2019, no que couber, e a
Portaria nº 56 – COLOG, de 05 de junho de 2017 (Somente para os itens 1,2 e 3 em razão da
blindagem)

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 

1. Na cláusula quarta (do quantitativo), onde se lê:
 
CLÁUSULA QUARTA: DO QUANTITATIVO
São as seguintes as quantidades estimadas para a contratação, conforme descrição no Termo de Referência –
Anexo I do Edital e reunidas no Anexo I – Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços.
a) previsão de contratação pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
   

 Quantidades

Item Código do
Item

ID
SIGA Descrição Unidade OG OP TOTAL

1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR, CATEGORIA:

ESPECIAL 1, CAPACIDADE: 5 ~ 7
OCUPANTES INCLUINDO MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0, POTENCIA 155

~300 CV; TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE EIXOS 2670 ~ 2950

MM, ALTURA 1700 ~ 1900 MM, LARGURA
1810~1950 MM, COMPRIMENTO 4700 ~

4950 MM, QUATRO PORTAS,
CONDICIONADOR AR, CAMBIO

AUTOMATICO, DIRECAO
HIDRAULICA/ELETRICA, COR PRETA,

BLINDAGEM NIVEL III-A, MOTORISTA:
SEM MOTORISTA, COMBUSTIVEL: SEM

FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL,
LIVRE DE KM E ISENTO DE

PAGAMENTO DE FRANQUIA,
INFORMACAO COMPLEMENTAR: KIT

STROBO LED NA DIANTEIRA E
TRASEIRA, SIRENE, FREIOS COM ABS E

DISTRIBUICAO ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E TRAVA

ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ ACEITO

VEÍCULO MOVIDO Á DIESEL

Mensal 05 -- 05

 
Leia-se: 
 
São as seguintes as quantidades estimadas para a contratação, conforme descrição no Termo de Referência –
Anexo I do Edital e reunidas no Anexo I – Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços.
a) previsão de contratação pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelos ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 

 Quantidades

Item Código do
Item

ID
SIGA Descrição Unidade OG OP TOTAL

1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR, CATEGORIA:

ESPECIAL 1, CAPACIDADE: 5 ~ 7
OCUPANTES INCLUINDO MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0, POTENCIA 155

~300 CV; TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE EIXOS 2670 ~ 2950

MM, ALTURA 1700 ~ 1900 MM, LARGURA
1810~1950 MM, COMPRIMENTO 4700 ~

4950 MM, QUATRO PORTAS,
CONDICIONADOR AR, CAMBIO

AUTOMATICO, DIRECAO
HIDRAULICA/ELETRICA, COR PRETA,

BLINDAGEM NIVEL III-A, MOTORISTA:
SEM MOTORISTA, COMBUSTIVEL: SEM

FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL,
LIVRE DE KM E ISENTO DE

PAGAMENTO DE FRANQUIA,
INFORMACAO COMPLEMENTAR: KIT

STROBO LED NA DIANTEIRA E
TRASEIRA, SIRENE, FREIOS COM ABS E

DISTRIBUICAO ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E TRAVA

ELETRICA NAS 4 PORTAS.

Mensal 05 -- 05

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 3



COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ ACEITO
VEÍCULO MOVIDO Á DIESEL. O

TORQUE MÁXIMO DE ~ 45 KGF DEVE
SER DESCONSIDERADO.

 
2. Na cláusula sexta (do prazo dos contratos decorrente da ata de registro de preços), onde se lê:
 
CLÁUSULA SEXTA: DO PRAZO DOS CONTRATOS DECORRENTES DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
O prazo de vigência de cada contrato decorrente da Ata de Registro de Preços será de 36 (trinta e seis)
meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de
publicação do extrato como termo inicial de vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula.
 
Leia-se:
 
CLÁUSULA SEXTA: DO PRAZO DOS CONTRATOS DECORRENTES DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
O prazo de vigência de cada contrato decorrente da Ata de Registro de Preços será de 40 (quarenta)
meses, sendo destes 36 (trinta e seis) meses destinados a sua execução, contados a partir da data de
publicação do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial
de vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula.
 
3. No Anexo I – Consolidação das Informações da Ata de Registro de Preços, onde se lê:

 
ITEM 1

ITEM Código do
Item

ID
SIGA SERVIÇOS Descrição

QUANTIDADE
TOTAL

REGISTRADA
UNIDADE PREÇO

UNITÁRIO

1 6.670.040.117  172018 LOCAÇÃO

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR,
CATEGORIA: ESPECIAL
1, CAPACIDADE: 5 ~ 7

OCUPANTES
INCLUINDO
MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL

GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0,
POTENCIA 155 ~300 CV;

TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE

EIXOS 2670 ~ 2950 MM,
ALTURA 1700 ~ 1900 MM,
LARGURA 1810~1950 MM,

COMPRIMENTO 4700 ~
4950 MM, QUATRO

PORTAS,
CONDICIONADOR AR,

CAMBIO AUTOMATICO,
DIRECAO

HIDRAULICA/ELETRICA,
COR PRETA,

BLINDAGEM NIVEL III-
A, MOTORISTA: SEM

MOTORISTA,
COMBUSTIVEL: SEM
FORNECIMENTO DE

COMBUSTIVEL, LIVRE
DE KM E ISENTO DE

PAGAMENTO DE
FRANQUIA,

INFORMACAO
COMPLEMENTAR: KIT

STROBO LED NA
DIANTEIRA E

TRASEIRA, SIRENE,
FREIOS COM ABS E

DISTRIBUICAO
ELETRONICA DE

FRENAGEM, VIDRO
ELETRICO E TRAVA

ELETRICA NAS 4
PORTAS.

COMPLEMENTAÇÃO:
SERÁ ACEITO

VEÍCULO MOVIDO Á
DIESEL. 

05 veículos
por 36 (trinta e

seis) meses cada
 

17.812,50  

 
 
 
Leia-se:
Anexo I – Consolidação das Informações da Ata de Registro de Preços

ITEM 1

ITEM Código do
Item

ID
SIGA SERVIÇOS Descrição

QUANTIDADE
TOTAL

REGISTRADA
UNIDADE PREÇO

UNITÁRIO

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR,
CATEGORIA: ESPECIAL
1, CAPACIDADE: 5 ~ 7

OCUPANTES
INCLUINDO
MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL

GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0,
POTENCIA 155 ~300 CV;

TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE

EIXOS 2670 ~ 2950 MM,
ALTURA 1700 ~ 1900 MM,
LARGURA 1810~1950 MM,

COMPRIMENTO 4700 ~
4950 MM, QUATRO

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 4



1 6.670.040.117  172018 LOCAÇÃO

PORTAS,
CONDICIONADOR AR,

CAMBIO AUTOMATICO,
DIRECAO

HIDRAULICA/ELETRICA,
COR PRETA,

BLINDAGEM NIVEL III-
A, MOTORISTA: SEM

MOTORISTA,
COMBUSTIVEL: SEM
FORNECIMENTO DE

COMBUSTIVEL, LIVRE
DE KM E ISENTO DE

PAGAMENTO DE
FRANQUIA,

INFORMACAO
COMPLEMENTAR: KIT

STROBO LED NA
DIANTEIRA E

TRASEIRA, SIRENE,
FREIOS COM ABS E

DISTRIBUICAO
ELETRONICA DE

FRENAGEM, VIDRO
ELETRICO E TRAVA

ELETRICA NAS 4
PORTAS.

COMPLEMENTAÇÃO:
SERÁ ACEITO

VEÍCULO MOVIDO Á
DIESEL. 

O TORQUE MÁXIMO
DE ~ 45 KGF DEVE SER

DESCONSIDERADO.

05 veículos
por 36 (trinta e

seis) meses cada
 

17.812,50  

 
 
 

CONTRATO
 

2. Na cláusula segunda (do prazo), onde se lê:

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

 
O prazo de vigência do contrato será de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de publicação
do extrato deste instrumento no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de
vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula.
 
Leia-se:
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO
 
O prazo de vigência do contrato será de 40 (quarenta) meses, sendo destes 36 (trinta e seis) meses
destinados a sua execução, contados a partir da data de publicação do extrato deste instrumento no
D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de vigência, caso posterior à data
convencionada nesta cláusula.
 

3 . ANEXO VI , FORMULÁRIOS DE PROPOSTAS DE PREÇOS,  PROPOSTA DETALHE ITEM
01, onde se lê:
 
 

SERVIÇO PÚBLICO
ESTADUAL

Gabinete de Segurança
Institucional

PROPOSTA DE
PREÇOS – ANEXO VI

Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO SRP GSI Nº 002/2022
A Realizar-se em    /06/2022 às 10:00 horas.

Requisição PES SRP 0001/2022
Processo SEI-390002/003328/2021

A empresa ao lado mencionada propõe ao
Estado do Rio de Janeiro, os preços abaixo
assinalados, obedecendo rigorosamente às

condições estipuladas constante do EDITAL do
PREGÃO ELETRÔNICO SRP GSI n.º

002/2022

CARIMBO DA EMPRESA
 
 

 

ITEM
OBJETO

(Conforme Termo de
Referência do ANEXO I)

Qtd Un.
Med.

PREÇO (R$)

 
UNITÁRIO

 
TOTAL

    Sem
ISS

Com
ISS

Sem
Iss

Com
Iss

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR,

CATEGORIA: ESPECIAL 1,
CAPACIDADE: 5 ~ 7

OCUPANTES INCLUINDO
MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL

GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0,
POTENCIA 155 ~300 CV;

TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE EIXOS
2670 ~ 2950 MM, ALTURA

1700 ~ 1900 MM,
LARGURA 1810~1950 MM,

COMPRIMENTO 4700 ~
4950 MM, QUATRO

PORTAS,
CONDICIONADOR AR,

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 5



01
 

CAMBIO AUTOMATICO,
DIRECAO

HIDRAULICA/ELETRICA,
COR PRETA, BLINDAGEM
NIVEL III-A, MOTORISTA:

SEM MOTORISTA,
COMBUSTIVEL: SEM
FORNECIMENTO DE

COMBUSTIVEL, LIVRE DE
KM E ISENTO DE
PAGAMENTO DE

FRANQUIA,
INFORMACAO

COMPLEMENTAR: KIT
STROBO LED NA

DIANTEIRA E TRASEIRA,
SIRENE, FREIOS COM
ABS E DISTRIBUICAO

ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO
ELETRICO E TRAVA

ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO:

SERÁ ACEITO VEÍCULO
MOVIDO Á DIESEL. 

Código de
item: 6.670.040.117
ID SIGA: 172018

05
veículos
por 36
(trinta e

seis)
meses
cada

Mensal     

VALOR TOTAL: R$ ________ (por extenso)

OBSERVAÇÕES:
1) A PROPOSTA DE PREÇOS deverá:
- ser digitada, sem emendas e rasuras;
- conter os preços em algarismos e por extenso, por unidades, já
incluídas as despesas de fretes, impostos federais os estaduais e
descontos especiais;
- ser datada e assinada pelo gerente ou procurador
2) O Proponente se obrigará, mediante devolução da PROPOSTA DE
PREÇOS a cumprir os termos nela contidos.
3) Deverá ser inserido os dados bancários da empresa: Banco, agência
e conta corrente.
4) A licitação mediante PREGÃO poderá ser anulada no todo, ou em
parte, de conformidade com a Legislação vigente.
5) Deverá vir acompanhada da �PLANILHA DE CUSTOS.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta)
dias.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 36(trinta e seis)
meses, contados da publicação do contrato.
LOCAL DA PRESTAÇÃO: Conforme Termo
de Referência
DADOS BANCÁRIOS:
Banco Bradesco
Agência: ____ - Conta corrente: ______
Declaramos inteira submissão ao presente termo
e legislação vigente:
 
Data: ______/________/_______
 
____________________________________
Assinatura do Responsável pela empresa

 

ANEXO DA PROPOSTA DE PREÇOS – ANEXO VI , PLANILHA DE CUSTOS, ITEM 01

 

Item 1- Veículo Especial (Porte SUV Blindado) para o Governador do Estado e Vice-Governador do Estado, em conformidade com a previsão contida no art 6º, inciso I, do Decreto nº 47.298/2020     

Item Código Id Descrição Unidade Quantidade Marca/modelo/versão

1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO VEICULO AUTOMOTOR, CATEGORIA: ESPECIAL 1, CAPACIDADE: 5 ~ 7
OCUPANTES INCLUINDO MOTORISTA, DESCRIÇÃO: TIPO SUV, BICOMBUSTIVEL GASOLINA E

ETANOL, MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0, POTENCIA 155 ~300 CV; TORQUE 24 ~ 45 KGF, DISTANCIA ENTRE
EIXOS 2670 ~ 2950 MM, ALTURA 1700 ~ 1900 MM, LARGURA 1810~1950 MM, COMPRIMENTO 4700 ~ 4950

MM, QUATRO PORTAS, CONDICIONADOR AR, CAMBIO AUTOMATICO, DIRECAO
HIDRAULICA/ELETRICA, COR PRETA, BLINDAGEM NIVEL III-A, MOTORISTA: SEM MOTORISTA,

COMBUSTIVEL: SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL, LIVRE DE KM E ISENTO DE PAGAMENTO DE
FRANQUIA, INFORMACAO COMPLEMENTAR: KIT STROBO LED NA DIANTEIRA E TRASEIRA, SIRENE,

FREIOS COM ABS E DISTRIBUICAO ELETRONICA DE FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E TRAVA ELETRICA
NAS 4 PORTAS.

COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ ACEITO VEÍCULO MOVIDO Á DIESEL. 

Mensal 05  

Componente Especificação Unidade
Valor

Mensal
unitário

Valor Mensal
Total

a Valor do Veículo 0 km    

b Custo com serviços de blindagem veicular    

c Custo com acessórios veiculares - sinalização acústica(sirene) , Luminosa (Strobo Led) e Insulfilm    

d Custo com outros acessórios(especificar)    

e Custo com combustível (entrega com tanque cheio)    

f Transporte (mobilização e desmobilização)    

g IPVA    

h Emplacamento    

i Depreciação    

k Seguro obrigatório    

k Seguro total    

l Manutenções (preventivas e corretivas)    

m Despesas Administrativas    

n PIS    

o COFINS    

p Lucro    

 Valor total mensal    

 Valor Total do Item (36 meses)    

Observação: O Modelo de detalhamento de custos acima é exemplificativo, sendo apresentados os elementos que minimamente devem ser considerados de forma a permitir avaliação das propostas e
futuras análises voltadas a reajustes de valores ou quaisquer outras medidas voltadas a manter o equilíbrio do contrato. O proponente poderá realizar as modificações que julgar necessárias de forma a

apresentar a formação de seus preços.

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 6



 
Leia-se:
 
ANEXO VI , FORMULÁRIOS DE PROPOSTAS DE PREÇOS,  PROPOSTA DETALHE ITEM
01:
 

SERVIÇO PÚBLICO
ESTADUAL

Gabinete de Segurança
Institucional

PROPOSTA DE
PREÇOS – ANEXO VI

Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO SRP GSI Nº 002/2022
A Realizar-se em    /06/2022 às 10:00 horas.

Requisição PES SRP 0001/2022
Processo SEI-390002/003328/2021

A empresa ao lado mencionada propõe ao
Estado do Rio de Janeiro, os preços abaixo
assinalados, obedecendo rigorosamente às

condições estipuladas constante do EDITAL do
PREGÃO ELETRÔNICO SRP GSI n.º

002/2022

CARIMBO DA EMPRESA
 
 

 

ITEM
OBJETO

(Conforme Termo de
Referência do ANEXO I)

Qtd Un.
Med.

PREÇO (R$)

 
UNITÁRIO

 
TOTAL

    Sem
ISS

Com
ISS

Sem
Iss

Com
Iss

01
 

SERVICOS DE LOCACAO
VEICULO AUTOMOTOR,

CATEGORIA: ESPECIAL 1,
CAPACIDADE: 5 ~ 7

OCUPANTES INCLUINDO
MOTORISTA,

DESCRIÇÃO: TIPO SUV,
BICOMBUSTIVEL

GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0,
POTENCIA 155 ~300 CV;

TORQUE 24 ~ 45 KGF,
DISTANCIA ENTRE EIXOS
2670 ~ 2950 MM, ALTURA

1700 ~ 1900 MM,
LARGURA 1810~1950 MM,

COMPRIMENTO 4700 ~
4950 MM, QUATRO

PORTAS,
CONDICIONADOR AR,

CAMBIO AUTOMATICO,
DIRECAO

HIDRAULICA/ELETRICA,
COR PRETA, BLINDAGEM
NIVEL III-A, MOTORISTA:

SEM MOTORISTA,
COMBUSTIVEL: SEM
FORNECIMENTO DE

COMBUSTIVEL, LIVRE DE
KM E ISENTO DE
PAGAMENTO DE

FRANQUIA,
INFORMACAO

COMPLEMENTAR: KIT
STROBO LED NA

DIANTEIRA E TRASEIRA,
SIRENE, FREIOS COM
ABS E DISTRIBUICAO

ELETRONICA DE
FRENAGEM, VIDRO
ELETRICO E TRAVA

ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO:

SERÁ ACEITO VEÍCULO
MOVIDO Á DIESEL. O

TORQUE MÁXIMO DE ~
45 KGF DEVE SER

DESCONSIDERADO.
Código de

item: 6.670.040.117
ID SIGA: 172018

05
veículos
por 36
(trinta e

seis)
meses
cada

Mensal     

VALOR TOTAL: R$ ________ (por extenso)

OBSERVAÇÕES:
1) A PROPOSTA DE PREÇOS deverá:
- ser digitada, sem emendas e rasuras;
- conter os preços em algarismos e por extenso, por unidades, já
incluídas as despesas de fretes, impostos federais os estaduais e
descontos especiais;
- ser datada e assinada pelo gerente ou procurador
2) O Proponente se obrigará, mediante devolução da PROPOSTA DE
PREÇOS a cumprir os termos nela contidos.
3) Deverá ser inserido os dados bancários da empresa: Banco, agência
e conta corrente.
4) A licitação mediante PREGÃO poderá ser anulada no todo, ou em
parte, de conformidade com a Legislação vigente.
5) Deverá vir acompanhada da �PLANILHA DE CUSTOS.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta)
dias.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 36(trinta e seis)
meses, contados da publicação do contrato.
LOCAL DA PRESTAÇÃO: Conforme Termo
de Referência
DADOS BANCÁRIOS:
Banco Bradesco
Agência: ____ - Conta corrente: ______
Declaramos inteira submissão ao presente termo
e legislação vigente:
 
Data: ______/________/_______
 
____________________________________
Assinatura do Responsável pela empresa

 

ANEXO DA PROPOSTA DE PREÇOS – ANEXO VI , PLANILHA DE CUSTOS, ITEM 01

 

Item 1- Veículo Especial (Porte SUV Blindado) para o Governador do Estado e Vice-Governador do Estado, em conformidade com a previsão contida
no art 6º, inciso I, do Decreto nº 47.298/2020

Item Código Id Descrição Unidade Quantidade Marca/modelo/versão

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 7



1 6.670.040.117  172018

SERVICOS DE LOCACAO VEICULO AUTOMOTOR,
CATEGORIA: ESPECIAL 1, CAPACIDADE: 5 ~ 7

OCUPANTES INCLUINDO MOTORISTA, DESCRIÇÃO:
TIPO SUV, BICOMBUSTIVEL GASOLINA E ETANOL,
MOTORIZACAO 2.5 ~ 4.0, POTENCIA 155 ~300 CV;

TORQUE 24 ~ 45 KGF, DISTANCIA ENTRE EIXOS 2670 ~
2950 MM, ALTURA 1700 ~ 1900 MM, LARGURA 1810~1950

MM, COMPRIMENTO 4700 ~ 4950 MM, QUATRO
PORTAS, CONDICIONADOR AR, CAMBIO

AUTOMATICO, DIRECAO HIDRAULICA/ELETRICA, COR
PRETA, BLINDAGEM NIVEL III-A, MOTORISTA: SEM

MOTORISTA, COMBUSTIVEL: SEM FORNECIMENTO DE
COMBUSTIVEL, LIVRE DE KM E ISENTO DE

PAGAMENTO DE FRANQUIA, INFORMACAO
COMPLEMENTAR: KIT STROBO LED NA DIANTEIRA E

TRASEIRA, SIRENE, FREIOS COM ABS E DISTRIBUICAO
ELETRONICA DE FRENAGEM, VIDRO ELETRICO E

TRAVA ELETRICA NAS 4 PORTAS.
COMPLEMENTAÇÃO: SERÁ ACEITO VEÍCULO MOVIDO

Á DIESEL. 
O TORQUE MÁXIMO DE ~ 45 KGF DEVE SER

DESCONSIDERADO.

Mensal 05  

Componente Especificação Unidade
Valor

Mensal
unitário

Valor Mensal
Total

a Valor do Veículo 0 km    

b Custo com serviços de blindagem veicular    

c Custo com acessórios veiculares - sinalização acústica(sirene) , Luminosa (Strobo Led) e Insulfilm    

d Custo com outros acessórios(especificar)    

e Custo com combustível (entrega com tanque cheio)    

f Transporte (mobilização e desmobilização)    

g IPVA    

h Emplacamento    

i Depreciação    

k Seguro obrigatório    

k Seguro total    

l Manutenções (preventivas e corretivas)    

m Despesas Administrativas    

n PIS    

o COFINS    

p Lucro    

 Valor total mensal    

 Valor Total do Item (36 meses)    

Observação: O Modelo de detalhamento de custos acima é exemplificativo, sendo apresentados os elementos que minimamente devem ser
considerados de forma a permitir avaliação das propostas e futuras análises voltadas a reajustes de valores ou quaisquer outras medidas voltadas a

manter o equilíbrio do contrato. O proponente poderá realizar as modificações que julgar necessárias de forma a apresentar a formação de seus
preços.

 
�

DAS ALTERAÇÕES REALIZADAS NO ANEXO I

 

1. Diante das alterações realizadas pela área técnica, fica incorporado ao Edital o seguinte
arquivo:

a. despacho e Errata de Termo de Referência – ANEXO I (34232146 e 34233806);

 

 

Edu Guimarães de Souza
Secretário de Estado do Gabinete de Segurança Institucional

Id. Func. 5098082-3
Rio de Janeiro, 13 junho de 2022

Documento assinado eletronicamente por Edu Guimarães de Souza, Secretário de Estado, em
13/06/2022, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
34333892 e o código CRC 2D80799C.

Referência: Processo nº SEI-390002/003328/2021 SEI nº 34333892

Rua Pinheiro Machado, S/Nº - Laranjeiras - Bairro Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22231-901
Telefone:   

Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)         SEI SEI-390002/003328/2021 / pg. 8

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Anexo ERRATA N.º 001 - PE SRP GSI N.º 002/2022 (34333892)

